1 3

政策指南Z

9 月 10 日，农业农村部、国家市场监督管理总局、中华全国供销合
作总社联合印发《关于促进茶产业健康发展的指导意见》，对促进茶产
业健康发展作出部署，现将部分内容摘要如下：

三部门部署促进茶产业健康发展

 优化生产区域布局
●坚持适区适种、适品适种，引导各茶区调整优化产业布局，科

学划定绿茶、红茶、乌龙茶、黑茶、白茶等主要茶品生产优势区。

●在滇西滇南、黔中黔东南及桂西南等优势区，重点发展红茶、

特种茶和绿茶。

●引导高纬度、高坡度非适种区逐步退出茶叶种植。

●禁止在生态脆弱地区发展茶产业，严禁违规占用永久基本农田

建设茶园。

 提升茶园生产能力
●推广优良无性系良种和加工专用品种，提高茶园良种率和专用

化水平。

●推进老茶园淘汰、低产茶园改造和新建茶园提质，完善田间道路、

蓄排设施、电力设备等配套设施设备。

●促进农机农艺深度融合，提高茶园管理智能化和采摘机械化水平。

●支持并规范社会化服务企业、农民合作社开展统一农资供应、

统一病虫害防控、统一施肥修剪等专业服务。

 推广绿色技术模式
●在优势区选择一批重点县开展茶园有机肥替代化肥试点，推广

应用配方施肥、肥水一体化等关键技术。

●建设一批统防统治与绿色防控融合示范茶园，推广生物防治、

物理防治等绿色防控技术，减少使用化学农药。

 提升初加工水平
●科学布局茶叶初加工中心，加强初制茶厂改造与加工环境整治。

●加大茶叶初加工机械购置补贴力度，将茶叶初加工成套设备纳

入农机新产品补贴试点范围，推进茶叶初加工设施装备更新升级。

●改善茶叶仓储保鲜设施条件，提高分等分级、产品包装等商品

化处理能力。

建设绿色生态茶园

打造现代加工体系